⁵⁶ Vd. *supra* n. 36 pp. 170-71.

⁵⁷ Colum. 2.2.16 *nullum enim temere uideamus locum, qui modo pigrum contineat umorem, non eundem uel nigri uel cinerei coloris, nisi forte in eo fallor ipse, quod non putem aut in solo limosae paludis et uliginis amarae aut in maritimis areis salinarum gigni posse laeta frumenta* e 3.2.23 *Sunt et heluolae, quas nonnulli uarias appellant, neque purpureae neque nigrae, ab heluo, nisi fallor, colore uocitatae.*

⁵⁸ *Hist. Aug. Maximin. 29.4 et ad Graecas munditias eruditus esse videatur. haec quidem cogito, sed te tamen consulo, utrum Maximinum, Maximini filium, generum uelis an Messalam ex familia nobili, oratorem potentissimum eundemque doctissimum et, nisi fallor, in rebus bellicis, si adplicetur, fortem futurum.* haec Alexander de Maximino.

⁵⁹ Plin. Nat. 14.70 *Quibus exemplis, nisi fallor, manifestum est patriam terramque referre, non uiam, et supervacuum generum consecrationem in numerum, cum eadem uitis aliud aliis in locis polleat.*

⁶⁰ Plin. Nat. 15.49 *Reliqua cur pigeat nominatim indicare, cum conditoribus suis aeternam propagaverint memoriam, tamquam ob egregium aliquod in vita factum? Nisi fallor, apparebit ex eo ingenium inserendi nihilque tam paruum esse quod non gloriam parere possit.*

⁶¹ Plin. Nat. 35.55 *Tanta iam dignatio picturae erat. circa Romuli id aetatem acciderit necesse est, <et>enim duodevicesima olympiade interiit Candaules aut, ut quidam tradunt, eodem anno quo Romulus, nisi fallor, manifesta iam tunc claritate artis, adeo absolute.*

⁶² Iulian. Dig. 1.1.1. *Cuius merito quis nos sacerdotes appellet: iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profiteamur; aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, uerum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, ueram nisi fallor philosophiam, non simulatam affectantes. Huius studii duae sunt positiones, publicum et priuatum. publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, priuatum quod ad singulorum. E 1.2.1 Praefatione facta iudici rem exponere: quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit omni<s>is initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare? namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producunt et cum ibi uenerimus, euidentiore praestant intellectum.*

L'altra sottocategoria è costituita dagli oratori e dagli avvocati, per i quali la presentazione del loro punto di vista è determinante in quanto mira a convincere il destinatario e a portarlo dalla propria parte, con mezzi anche piuttosto espliciti di *captatio benevolentiae*. Anche e soprattutto in queste occasioni la parentesi *nisi fallor* è funzionale a caratterizzare un emittente non arrogante e a instaurare un rapporto il più positivo possibile con i destinatari. Non a caso, la leggiamo quasi sempre collocata vicino all'apostrofe *cives* o *iudices*. In tal modo si esplicita ancora di più la sua funzione fatico-conativa, che era già stata individuata da Proverbio⁶³ e il suo inserimento in una frase di tipo perlocutorio. In quattro declamazioni vi ricorre lo pseudo-Quintiliano⁶⁴ e in tre passi dell'Apologia Apuleio⁶⁵. In nessuno di questi casi c'è l'ombra del dubbio, anzi, la forza probante e al contempo la *captatio benevolentiae* sono esplicate al massimo. Addirittura la utilizza Apuleio in *Apol.* 89.20 *Iube, Maxime, consules computari: nisi fallor, inuenies nunc Pudentillae haud multo amplius quadragensimum annum aetatis ire. O falsum audax et nimium, o mendacium uiginti annorum exilio puniendum!* il quale, qualche attimo prima aveva fatto depositare i documenti comprovanti il dato appena esposto: *porrige tu Aemiliano tabulas istas (Apol. 89.7-8)*⁶⁶. Segnalo anche un curioso caso in cui Quintiliano scrive *ni fallor* e questo va ad aggiungersi alla sola occorrenza che Wagner aveva trovato in Ovidio⁶⁷: *Omnia, iudices, facinora, ni fallor, causas vel de cupiditate vel de simultatibus trahunt. quod odium de amatore meretrici, quae praeda de paupere?*⁶⁸. La motivazione del